
 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

Pag. 1 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 
LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 

Prot. n°  4585 e/5  del 03/08/2015. 

 

☒ Sito – Albo pretorio 

All’ALBO 

Al DSGA 

Oggetto: Annullamento procedura di gara prot. n. 4378 del 15.07.15 “Avviso per il 

conferimento dell’incarico della funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione 

e Protezione come previsto dal D.Lgs 81/2008 e dal D.Lgs 195/2003” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

PREMESSO  che con provvedimento del 15/07/2015 prot. n. 4378/E5 è stato  
   emanato avviso pubblico  per il conferimento di responsabile  
   del servizio  prevenzione e protezione ai sensi del d.lgs.81/08 e  
   successive modifiche ed integrazioni rivolto al personale esterno  
   all'Amministrazione scolastica;  
 
VISTO   che, successivamente alla pubblicazione dell’avviso, sono state 
   ravvisate  problematicità in ordine ad alcuni elementi del bando che 
   potrebbero farne venir meno la legittimità, in particolare: 
 

I)   parziale applicazione dell'ordine di priorità indicato nell'art. 32 , c. 8, 
del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. che illustra le opzioni per 
l'individuazione del RSPP nelle istituzioni scolastiche, ossia:  

a)    personale interno all’unità scolastica;  
b) personale interno all'Amministrazione scolastica ma 
dipendente di altro Istituto; 

II) parziale rispetto dell’art.32 del d.lgs. n°81/08 e ss.mm.ii. che 
disciplina, al comma 2, le capacità e i requisiti professionali del RSPP; 

 
CONSIDERATO  che appare opportuno, al fine della miglior tutela del pubblico interesse 
   e per prevenire eventuali contenziosi, annullare il bando di cui  



 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 

Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

Pag. 2 

   all’oggetto, per emanare successivamente un atto esente da profili di 
   illegittimità;  
 
 

DECRETA 

1. di annullare, in via di autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies. della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., la procedura di gara indetta con nota prot. n.  n. 4378 
del 15.07.15 “Avviso per il conferimento dell’incarico della funzione di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione come previsto dal D.Lgs 81/2008 e dal 
D.Lgs 195/2003”; 

2. di pubblicare il presente provvedimento con le stesse modalità di pubblicazione del 
bando; 

3. di precisare che qualora fossero già state inviate delle offerte esse vengano rese 
disponibili per la restituzione. 

 
 
 

         Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Rosanna Conciauro 


		2015-08-13T09:15:26+0200
	Rosanna Conciauro


		2015-08-13T09:14:55+0200
	CNCRNN62R64G273I




